Republika e Kosovés — Republika Kosova

Paneli Zgijedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.545/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Rrustem Thagi - kryesues, Afijete Sada — Gllogjani dhe Burim Ademi antaré, duke vendosur
lidhur me apelin e parashtruar nga Avni Murtezi, kandidat p&r angtar€ t& Kuvendit Komunal
né Prishting, nga subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), paraqitur kundér
vendimit t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t¢ largimit nga lista e
kandidateve pér pjesémarrje né Zgjedhjet Lokale 2021, si kandidat p&r anétaré t& Kuvendit
Komunal n& Prishting, ng seancén e panelit t& mbajtur me 30.08.2021, mori kété:

VENDIM

HUDHET i palejuar apeli Anr.545/2021 i datés 27.08.2021, i parashtruar nga Avni Murtezi,
kandidat pér anétaré t& Kuvendit Komunal né Prishtin€ nga radhét e subjektit politik Lidhja
Demokratike ¢ Kosovés (LDK), paraqitur ndaj KQZ-s&, pér shkak t& largimit nga lista e
kandidatéve pér anétaré t& Kuvendit Komunal, pér pjesémarrjen n& Zgjedhjet Lokale t&
Republikés s& Kosovés q& do t& mbahen me datén 17 Tetor 2021.

Arsyetim

Parashtruesi i apelit Avni Murtezi, kandidat pér anétaré t& Kuvendit Komunal né Prishting,
nga radhét e subjektit politik LDK, me datén 27.08.2021, ka paraqitur apel n¢ PZAP, kundér
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me t& cilin pretendon se KQZ-ja, ¢ ka térhequr nga
lista e kandidateve pér Kuvendin Komunal né Prishting, n& ményré t& padrejté duke i cenuar
t& drejtat themelore dhe até réndésing e votimit, ka béré shkelje ligiore dhe penale t&
pretenduara, i ka cenuar t€ drejtat kushtetuese/t¢ drejtat zgjedhore dhe & pjesémarrjes, i jané
cenuar t& drejta nga Ligji pér Zgjedhje Lokale, t& drejtat nga Kodi Penal dhe i jang mohuar
apo kufizuar t& drejtat p&r ushtrimin e t& drejtés kushtetuese.

Parashtruesi i apelit ndér t& tjera ka theksuar se nga subjekti politik LDK, ka pranuar njé
njoftim verbal né t& cilin &sht& njoftuar se nuk mund t€ jet¢ pjesé e listave zgjedhore duke
gené se sipas evidencave t& KQZ-s&, i nj&jti &shté i dénuar me aktgjykimin P.542/2018 i
plotfugishém me daté 28.10.2019.

Andaj parashtruesi i apelit kérkon nga PZAP-i, qg ta aprovoi n& térési ankesén e paraqitur
nga Avni Murtezi si t& bazuar dhe ta anulojé njoftimin e kandidimit pér Asamble Komunale
t& Komunés s& Prishtinés né zgjedhjet lokale 2021, pasi & i njgjti thekson se aktgjykimi i
shqiptuar ndaj tij nuk krijon pasoja juridike sipas Kodit te Procedurés Penale te Republikés se
Kosovés.



KQZ-ZRPPC-ja, né pérgjigien né ankesé ka theksuar, se ka kérkuar nga Késhilli Gjyqésor i
Kosovés (KGJK), qé t& bejé verifikimin e kandidatéve & marrin pjesé né garé zgjedhore pér
Zgjedhjet Lokale q& do t& mbahen me 17 tetor 2021, nése t& njéjtit jané dénuar me aktgjykim
t8 plotfuqishém nga Gjykatat e Republikés s& Kosovés. Me datg 22 gusht 2021, Zyra/KQZ,
ka pranuar nga KGJK, shkres&n me t& cilén identifikohet edhe ky kandidat, n& k&té rast Avni
Murtezi nga Prishtina, kandidat pér Asamble Komunale n& Kuvendin Komunal né Prishtiné
nga subjekti politik Lidhja Demokratike € Kosovés (LDK). Subjekti politik LDK, me dat€ 23
Gusht 2021, pér kandidatin e cekur &shté njoftuar pér informatén q& Zyra ka pranuar nga
KGIJK, dhe i &shté dhéné afat pér t& dérguar z&vendésimin n& & kundértén do rekomandon
mos certifikimin e tij, dhe se LDK, e ka b&ré zévendé&simin. Andaj KQZ-ja, pretendon n&
pérgjigien n& ankesé ka vepruar konform nenit 29 par.4 Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
(LZP), me rastin e marrjes s& vendimit, q& kandidati Avni Murtezi t& mos certifikohet si
kandidat i listés s& subjektit politik LDK.

Paneli, pasi q& shqyrtoi dhe vler&soj t& gjitha pretendimit e apelimit, n& kuptim t& nenit 117
par.2 t& LZP-s€, gjeti se:

Apeli éshté i palejuar

Paneli, vler&soi lejueshméring e apelit dhe ka ardhur né pérfundim se i njéjti nuk i plotéson
kushtet e pércaktuara me nenin 122 t& LZP-s€, dhe nenin 10 t& Rregullés Nr. 02/2015-
Rregullat dhe Procedurat e PZAP-it.

Pretendimet ankimore t& parashtruesit t& apelit se me rastin e marrjes s& vendimit t& KQZ-sg,
ju éshté béré e pa drejté lidhur me mos certifikimin e tij si kandidat pér anétarg t& Kuvendit
Komunal ng Prishting, pér pjesémarrje n& Zgjedhjet Lokale q& do t& mbahen mé& 17 tetor 2021
nuk mund t& jet& objekt i vierésimit né kéts fazé t& procesit zgjedhor, pér faktin se, KQZ-ja
ende nuk ka marré vendim lidhur me certifikimin e listés s& kandidatéve, ashtu si¢ del edhe
nga vet pérgjigja né ankesé ¢ KQZ-ZRPPC-s&, ¢ parashtruar mé& datén 27.08.2021.

Kérkesa e ZRPPC-sé, drejtuar subjekteve politike p&r zgvendésim t€ kandidateve t& tyre nuk
&shté vendim i KQZ-s&, ndaj t& cilit lejohet apeli, por &shté njé kérkes¢ nga ZRPPC-ja, né
lidhje me rastin né fjalé, ku subjektit &shté njoftuar se kandidati n& listén zgjedhore pas
verifikimit nga ana e KGJK-s&, nuk &shté i pérshtatshém sipas Ligjit, dhe subjekti ka mundési
ta zévendésoj me ndonjé kandidat tjetér brenda njé periudhe t& caktuar para se (€
rekomandohet nga zyra né fjalg certifikimi apo mos certifikimi i listés s& ploté t&
kandidateve. Pra faza kur &sht& parashtruar apeli &sht& e parakohshme sepse nuk kemi
vendimmarrje t& KQZ-sé, pér certifikim t& subjektit dhe listés se tyre, por kemi vetém
zévendésim nga subjekti t& cilit i pérket apeluesi, dhe se subjekti nuk &shté i obligueshém t&
béj zévendésimin e kandidatit n&se vleréson se t& gjithe kandidatét jang t& pérshtatshém
konform nenit 29 t&€ LZP-s¢&.

Meqenése né rastin konkret nga ana e KQZ-s&, nuk gshté¢ marré vendim lidhur me kété
céshtje juridike, prandaj paneli vler&son se nuk &shté nén juridiksionin e kétij institucioni g&
né kété fazé t& procesit , t& vendosé lidhur me largimin e kandidatéve nga lista, ngase sipas
nenit 122 par.1 pikat a), b), c), d), e) dhe f) t& LZP-s&, PZAP-i, vendos vetém pér vendime t&
KQZ-s&, t& cilat pérfshihen shprehimisht n& dispozitén e sipérshénuar. N& kéte rast, nga ana
e KQZ-s¢ nuk &shté marré vendimi lidhur me certifikimin e listés s& kandidatéve pér
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pjesémarrje né zgjedhje apo largim t& kandidatéve, andaj u vendos si né dispozitiv t€ kétij
vendimi.

Hudhja e ankesés s& ankuesit n& kété fazé t& procedurés, mbi k&té bazg nuk cenon té drejtén e
ankuesit q& pas certifikimit t& listés s& kandidatéve pér pjesémarrjen né gara per Zgjedhjet
Lokale t& cilat do t& mbahen mé 17 Tetor 2021, t& parages sérish apel, nése konsideron se i
gshté cenuar e drejta e pretenduar edhe pas certifikimit t& list€s nga ana e KQZ-s&.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshié e lejuar ankesa sipas ﬁtf;ii‘?l&pézr. 4 té LZP-
sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-

pranimit té kétij vendimi.



